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NAUJI MÚS1AI PRIE NORVEGIJOS KRANTU.
BELGUOS IR OLANDIJOS PADĖTIS

VOKIEČIAI PULSIĄ ŠVEDIJA. KARAS NORVEGIJOJ.

Belgija koncentruoja kariuomene 
prie Vokietijos sienos

Vokiečių agresinga politika 
baugina visas kaimynines Vo 
kietijos valstybes. Ypatingai 
dideliame pavojuje dabar 
randasi Belgija ir Olandija., 
prieš kurias vokiečiai jau se 
nai kęsinasi ir galvoja kiek 
vienu momentu užpulti. Belgi 
ja ir Olandija visomis išgalė 
mis stengiasi pasiruošti susi 
rėmimui su vokiečiais.

Naujausios žinios praneša, 
kad Belgija pradėjo smarkiai 
gabenti savo kariuomenės da' 
lis j Vokietijos pasienį. Vo-į 
kietijos padieniuose Belgija* 
sukoncentravo labai daug gel 
rai apginkluotos kariuomenės 
ir laukia vokiečių užpuolimo. 
Vokiečių užpuolimą sutikti 
yra pasiruošusi ir Olandija.

Italija ir Vokietija išvien
Italija nors ir plačiai kalba! 
ir grąsina įstoti į karą vokie 
čių pusėje, vienok vargiai ar 
mesis į tokią avantiūrą. Lot» 
dono laikraščių nuomone, 
Italija įsikišdama Į karą ne

Jš Romos pranešama, kad j 
Italija ir toliau palaikys glau j 
džius santvkius su Vokietijai 
ir stovės vokiečių pusėje.! 
Luikraseiai rašo, kad arti-; 
miausiu laiku jvyksiąs svar- 
bus pasitarimas tarp Geringo *
ir Musolinio kariškais klausi- jokios naudos neturėtų, 
mais. bet susilauktu didelių nuosto
Londono laikraščiai rašo, kad lių.

Birutės kalnas Falangoje.

Uždraustas ginklu ga
benimas Dunojaus upe

MoioRivat» epic Balines 
valstybes

MASKVA. — Sovietų Sąjun 
gos liaudies komisarų tary
bos pirmininkas Molotovas 
savo didžiojoj kalboj pr.saky 
toj aukščiausios Sovietų tary 
bos pilnaties posėdyje, kalbė 
damas apie santykius su Bal 
i jos valstybėmis, taip pasa
kė:

"Taikos sutarties sudary
mas su Suomija užbaigia vyk 
dymą uždavinio, pastatyto pra 
ėjusiais metais. Ši sutartis 
yra būtinas papildymas prie 
trijų sutarčių, apie tarpusa

ka pripažinti, kad Sovietų Sb 
jungos sutartys su Estija, La
tvija ir Lietuva prisidėjo prie 
sustiprinimo tarptautinių po
zicijų kaip Sovietų Sąjungos 
taip ir Latvijos. Estijos ir Lie 
tuvos. Priešingai gąsdininams 
kuriais užsiėmė šimtaprocen 
tiniai Sovietų Sąjungai prie
šingi imperialistiniai sluoks 
niai, Lietuvos, Latvijos ir Es 
tijos valstybinė nepriklauso 
mybė bei politikos savaran 
kūmas nieku nenukentėjo, o 

į ūkiniai santykiai tų kraštų

Tarptautinė Dunojas valsty
bių komisija nutarė uždrausti 
ginklų gabenimą kariaujan
čioms vaRlybėms Dunojaus 
npe. Is lieigiadu p; an v.-...:: :- 
kad ??.:•• užd’-’vd'’".:;!«• r.: "t 
patenkinta Vokietija, kuri iš 
komisijos atšaukė savo atsto 
vą.

Lietuva pus-rasė i a n ja. A guerra na Noruega 
prekybos sutarti I 

I

I 
i

Telegrama iš Kauno iš ba 
landžio 19 d. praneša, kad 
Lietuva pasirašė naują preky 
bos sutartį su Vokietija. Da-

Prezidento Getulio Var
gas metinės sukak

tuvės

arba apie 65% visos Lietuvos 
užsienio prekybos. Lietuvoje 
vis tik abejojama, ar Vokie» 
tija galės patenkinti savo tu 
rimomis prekėmis visus Lie 
tuvos reikalavimus.

—o-

— Tropas britannicas ini
ciaram o ataque a cidade de 
Narvik, depois de terem con 
solidado suas posições nos 
arredores. Cerca de 2500 al- 
lomães <l< rr,v”i ainda a es 
tnçflo ferroviária.

— Entraram em contacto 
forças inglezas .. norueguezas

— “Devemos continuar lu
tando até que o auxilio allia 
do se torne efficiente“ — de 
ciarou o chefe do exercito 
da Noruega.

Balandžio 19 d. visoje Bra 
zilijoje iškilmingai minimos 
Respublikos Prezidento Getu 
lio Vargas metinės sukaktu 
vės. Prezidentas Getulio Val
gas gimė 1883 m. S. Borja 
apskrityje,Rio Grande do Sul 
estade. Nuo 1930 m. pabaigos

— Brazilijos Prezidentas 
Getulio Vargas dabar vieši 
Minas Geraes estade Araxá 
mieste.

— Paragvajaus sostinėjė 
Asuncione įsteigtas Brazilijos 
Banko skyrius.

— Quinhentos soldados no 
rueguezos e dez allemães a 
travessaram a fronteira sue
ca, sendo internados.

— Grande numero dè aviões 
faz constantes raides aereos 
sobre a Noruega, metralhan
do as forças norueguezas,

que não possuem materia 
anti-aereo.

— Foi morto por um solda 
do allemão o governador de 
Kongsvinter, que foi occupa 
da pelas forças germanicasi

— Os soldados noruegue 
zes aprisionados pelos alle- 
uã cs ECião tratados como pr 
sioneiros de guerra.
Na Frente Occidental 

į — O acontecimento mais 
: importante da frente occiden 
tal nestes últimos dias foi o 
ataque allemão a dois postos 

'britannicos, do qual partici 
■ param duas companhias, Os 
allemães teriam sido rechas- 
sados, deixando numerosos 
mortos no campo da luta,

— A aviação franceza fez 
r\;uas reconhecimentos na 

i retaguarda immediata dos al
lemães.

— Informa um jornal de 
Nova York que a commit são 
franco - britannica assignarã 
brevemento um contrato para 
compra de 4.000 a\ iões de 
bombardeio e de caça.

Na Hollanda
— Desperta interesse na 

Hollanda a discussão em tor 
no da situação das índias 
Hollandezas, no caso daquel- 
le paiz entrar na guerra.

— Em Amsterdam os Esta 
dos Unidos são considerados 
como o protector natural do 
Imperio colonial hollandez.

— O sr. Cordell Hull solid 
tou o envio de um represen 
tanto islandez a Washington 
por considerar a Islandia e a 
Dinamarca como duas entida 
des políticas separadas.

vio pagalbą, sudarytą su Esti 
ja. Latvija ir Lietuva. Pasi 
remiant pusės meti} laiko pa 
tyrimo, nuo tų tarpusavio pa 
gailios sutarčių sudarymo, ga 
Įima padaryti aiškiai apibrėž 
tas teigiamas išvadas apie su 
artis su pabaltiečiais. Ten

sų Sovietų Sąjunga pradėjo 
žymiai plėstis. Vykdymas su 
tarčių su Lietuva, Latvija ir 
Estija vyksta patenkinamai ir 
sudaro premisas tolesniam 
gerėjimui santykių tarp So
vietų Sąjungos ir šių valsty
bių".

Sovietu Rusijos kon 
trabanda i Vokie

tija
Pastaruoju laiku sąjunginiu 

kai susekė, kad Sovietų Rusi 
ja varo plačią kontrabandą 
su Vokietija. Sovietų Rusija 
savo vardu užpirkinėja Ame 
rikoje didelius įvairių prekių 
kiekius, gabena juos pas sa 
ve ir paskui parduoda Vokie 
tijai. Sąjungininkai visokiais 
būdais stengiasi sutrukdyti 
Vokietijos prekybą su užsie 
niais, todėl ir dabar susekę 
Sovietų varomą kontrabandą 
jie savo karo laivais užbloka 
vo Vladivostoko uostą ir žą

da konfiskuoti visas prekes, 
kurios tik per ši uostą bus 
gabenamos į Vokietiją.

Vokietija užpuls
Švediją

Pranešama, kad Švedija 
kiekvienu momentu laukia 
Vokietijos užpuolimo. Kadan
gi sąjungininkams užblokavus 
Baltijos jūrą labai pasunkėjo 
Vokietijos susisiekimas su 
Norvegija, tai vokiečia turi 
ieškot naujo kelio į Norvegi
ją per Švedijos teritoriją.

Švedijoje paskelbtas karo 
stovis ir visas kraštas pasi
ruošęs gintis nuo vokiečių 
užpuolimo. a

Prezidentas Getulio Vargas 
eina aukštas ir atsakomingas 
Brazilijos valdžios galvos pa 
reigas. P. Getulio Vargui sto 
vint valdžios priešaky Brazi 
lijos valstybė žengia smarkiu 
pažangos keliu į šviesesnę 
ateitį.

KARAS NORVEGIJOJ

Norvegijos teritorijoje ir 
toliau vyksta smarkūs mūšiai 
tarp norvegų ir vokiečių. 
Paskutiniu laiku įvairiose 
Norvegijos vietose išlipo ne
maža gerai apginkluotos ang 
lų kariuomenės, kuri jau su
ėjo į kontaktą su norvegų ka 
riuomenės daliniais. Anglai 
su norvegais bendromis jėgo 
mis stipriai puola vokiečius 
Narviko fronte.

Švedijos pasienyje vokie
čių kariuomenės daliniai 
smarkiai pažengė j priekį ir 
užėmė kelis norvegų mieste
lius. Švedijos pasienyje vo 
kiečiai sutinka silpną norve- 

) ų pasipriešinimą.
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AR ZINAI, KAD

Programoje
VAKARA

Š m. balandžio mėn. 20 d. (šeštadienį) Lietuvių Sąjungą 
Brazilijoj M >::os mo ykl j . rna Lithuania 67 ruošia didžiulį

VIEŠA

1. Bus suvaidinta pirmą kartą São Paulo lietuvių kolonijoj 2-jų veiksmų 
labai linksma komedija — „TĖVAS JAU LEIDO".

2. Solo, duetai, kanklių muzika ir kt. Šią programos dalį išpildys žy
miausieji kolonijos solistai p. p. K. AMRAZEVIČ1US, V. LAURINAITIS, ST. V1N- 
KAUSKAS ir jauna kanklininkė M. MARTINAITYTĖ. Pianu paskambins keletą 
dalykėlių p. J. STANKŪNAS.

Šokiams gros puikus p. Ogževailų orkestras
Pro diria 8 vai. vak. Pabaiga 4 vai. ryto.

IKI MALONAUS PASIMATYMO VAKARĖLY!!!
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Vilniaus Geležinio Fonde “LIETUVIO” RĖMĖJU KNYGA
atsišaukimas

Sesės ir Broliai Išeiviai!
Jūsų gausiomis aukomis pa

dedami, moraliniai remiami 
laimėjome Lietuvos tikrąją 
sostinę Vilnių ir išlaisvinome 
gimtus tūkstančių lietuvių il
gus metus kentėjusių sveti
mųjų priespaudą.

Vienas kovos baras baig
tas — Vilnius mūsų. Bet atsi 
darė antras darbo baras, — 
Vilniuje ir Vilniaus krašte 
radome pikžolių prižėlusius 
dirvonus lietuvių tautinės kul
tūros lauke. Reikia sparčiai 
ir įtemptai dirbti kad tik grei
čiau pasėti ir įdiegti apleis
tuose dirvonuose lietuvių dva
sią ir kalbą.

Vilniaus Geležinis Fondas 
persiorganizavęs į savistovią 
organizaciją, užsibrėžė sau 
tikslą medžiagiškai remti ir 
stiprinti lietuviškos kultūros 
darbus Vilniaus krašte. To 
tikslo siekdamas V. G. F. kaip 
tiktai mūsų kariuomenė įžy
giavo į Vilnių, visu spartumu 
pradėjo savu darbą. Iš surin
ktų už Vilniaus pasus ir žen 
klelius lėšų VGF 1) dalina 
Vilniaus krašto ir Vilniaus 
miesto pradžios mokyklų ne
turtingiems mokiniams lietu
viškus vadovėlius ir sąsiuvi
nius; 2) įsigijo tris kilnoja
mus kino aparatus, kurie, ap
rūpinti atatinkamomis lietu 
viškomis filmomis, važinėjai 
po Vilniaus kraštą ir rooo' 
paveikslus iš Lietuvos gyve
nimo. Kertu su kino apara
tais važinėja pranešėjai, kurie 
aiškina Vilniaus krašto gy-1 
ventojams visas Lietuvos gy
venimo sritis ir dalina lietu- 
yiškas knygas ir laikraščius; 
3) Vilniaus krašte steigiamos 
lietuviškos seklyčios, kurių 
iš viso bus įsteigta apie šim-

reikalingos lėšos, kurių VGF 
kad ir turi kiek susitaupęs, 
bet jų neilgam pakaks Rei
kia dad išleidžiamų lėšų vie
ton plauktų vis naujos, kad 
lėšų neišsenkamu ir pasišven
tusių žmonių darbu galima 
būtų gaivinti ir stiprinti lie
tuvių tautinę ku’tūrą Vilniaus 
krašte.

Aukoja gausiai laisvosios 
Lietuvos gyventojai ir VGF 
tvirtai tiki, kad ir Jūs, sesės 
ir broliai lietuviai išeiviai, 
kaip visada taip ir šiuo kartu 
savo gausiomis aukomis ir 
širdingu lietuvišku pritarimu 
bei paskatinimu paremkite 
lietuvių tautinės kultūros ug 
dymo ir stiprinimo Vilniaus 
krašte VGF darbą. Būtų ge
ra, kad kiekviena Amerikos 
lietuvių kolonija ar parapija 
pas imtų jvygdyti bent po vie 
ną uždavinį, pav. įsteigti ir 
išlaikyti metams seklyčia — 
150 dol., įtaisyti kaime ar 
miestelyje bibliotekėlę — 100 
dol., nupirkti seklyčiai radio 
aparatą — 50 dol., vienos ku 
rios parapijos išeiviai galėtų 
susitarę įtaisyti gimtajame 
kaime ar miestelyje pastovų 
kino teatrą, kurs jau žymiai 
brangiau, (bent apie 3000 dol.). 
Be to, visus prašome: reika 
laukite ir pirkite Vilniaus pa
sus ir ženklelius, siųskyte 
aukas pinigais: Vilniaus Ge 
ležinio Fondo Komitetas, Vil
nius, Žygimantų g. Nr. S 
butas 5.

F. Kemėšis.
Komiteto Pirmininkas

A. Kupcikevičius 
Iždininkas

Karas Europoje ir kitos 
aplinkybės pastaruoju laiku 
gerokai apsunkino ir mūsų 
laikraščio padėtį. Nežiūrint 
Į tai. kad “Lietuvio" prenu
meratorių ir skaitytojų skai
čius nuolat auga, vis tik to 
kio, palyginamai, didelio lai
kraščio išlaikymas yra sunki 
našta, juo labiau, kad pasku
tiniu laiku visos laikraščio 
leidimo išlaidos, o ypač po- 
pieris-, labai pabrango. “Lie
tuvis” savo skaitytojų ir bi
čiulių padedamas tvirtai lai
kosi ir šiuo sunkiu momentu. 
“Lietuvis" šiuo metu yra vie 
nintėlis laikraštis ne tik Bra
zilijoj, bat ir visoj Pietų Ame 
riko j, kuris pajėgia išeiti du 
kart j savaitę. Savo skaity
tojams laikraštis patiekia nau 
jausiąs žinias iš viso pasau
lio, Lietuvos, Brazilijos ir 
vietos lietuvių gyvenimo. Lai 
kiaštis išeina didelio forma
to, iliustr* otas ir ant gero 
popieriaus.

Išlaikyti tokį laikraštį, kaip 
“Lietuvis”, reikalinga labai 
daug lėšų. Kadangi “Lietuvis” 
iš niekur jokių pašalpų ne
gauna. tai jam tenka išsilai
kyti pačių skaitytojų ir bičių 
lių lėšomis. O tų lėšų, ypač 
dabar, padidėjus visoms išlai 
dome, reikia labai daug. Ir 
su džiaugsmu tenka konsta
tuoti, kad mūsų skaitytojai ir 
bičiuliai lab ii gyvai atjaučia 
sunkią dabartiniu momentu 
Itikraščio būklę. Jie stengia
si ne tik laiku atsilyginti už 
prenumeratą, bet taip pat ne 
sigaili ir aukų laikraščiui. Iš 
visų Brazilijos kampelių ir 
net kitų šalių lietuviškų kolo 
rijų “Lietuviui” nftsų skaity 
tojai ir bičiuliai atsiunčia an 
kų laikraščio pagerinimo rei
kalams.

“Lietuvio” redakcija, norė

dama visų spaudos rėmėjų — 
aukotojų vardus įamžinti pa 
darė “LIETUVIO” RĖMĖJŲ 
KNYGĄ, į kurią bus įrašo
mos visų laikraščio re’kalams 
aukojusių pavardės. Visos 
aukos, kurias tik skaitytojai 
ir bičiuliai “Lietuviui” atsiųs 
bus įrašomos į Rėmėjų kny
gą ir jos bus panaudojamos 
tik laikraščio pagerinimo rei 
kalams. Aukotojų pavardės 
taip pat kartas nuo karto bus 
skelbiamos laikraštyje.

Dabartiniu metu “Lietuvio" 
redakcija, nežiūrint j sunkų 
momentą, ryžosi dar daugiau 
pagerinti ir patobulinti laik
raštį. Tam tikslui pirmiausia 
išrūpinti visi reikalingi leidi 
mai užsieniniam popieriui, 
ant kurio “Lietuvis" dabar 
spausdinamas. Toliau, šiomis 
dienomi; redakcija nupirko 
naujų raidžių antgalviams. 
Vėliau, surinkus daugiau au 
kų numatoma padaryti naujų 
klišių, nupirkti naujų raidžių 
;r kitokiais būdais pagerinti 
ir patobulinti laikraštį. Kad 
greičiau ir lengviau pasisek 
t į visa tai įvykdyti, redakcija 
PRAŠO VISŲ GERBIAMŲJŲ 
SKAITYTOJU IR BIČIULIŲ 
ĮRAŠYTI SAVO VARDUS Į 
“LIETUVIO" RĖMĖJŲ KNY
GĄ, PRISIUNCIANT NORS 
IR MAŽĄ AUKĄ LAIKRAŠ
ČIO PAGERINIMO REIKA
LAMS. Aukos tam tikslui pri 
imamos pradedant nuo vieno 
milreiso.

Ta pačia proga prašome 
visų gerbiamųjų skaitytojų, 
kurie dar yra atsilikę su mo
kesniu už prenumeratą, paeis 
kubinti atsilyginti.

Pinigus prašome siųsti to 
kiu adresu: “LIETUVIS” CAI 
XA POSTAL 1764. SÃO PAU
LO.

/Lietuvio” Redakcija 
ir Administracija

Paslaptinga sodyba pietų 
Meksikos giriose

Prieš kiek laiko Meksikoje 
buvo susektas keistas reiški
nys.

Pietų Meksikoje įvyko že
mės drebėjimas, ir po to į 
Oračo miestą prisirinko dau
gybė pabėgėlių. Tarp jų bu 
vo dvi indėnų šeimos, kurios 
visiems krito į akis, nes visi 
jų nariai buvo akli. Vienas to 
miesto akių gydytojas, žino
mas tos «rities specialistas, 
susidomėjo tų šeimų aklumo 
priežastimi ir besiteiraudamas 
didžiai nustebo, kai jam pa
sakė, kad Pietų Meksikoje 
yra ištisa sodyba, kurios visi 
gyventojai indėnai — 

yra akli. Ir tai akli ne tik 
dabartinės kartos žmonės, 
bet buvo neregiai ir jų tėvai, 

(ir bočiai, kiek tik atmenama.
Tas gydytojas apie tai pra-l 

nešė vienam universitetui. 
Tuoj buvo sudaryta komisija 
tam nuostabiam reiškiniui išaš 
kinti. Komisijos narius į tą 
vietovę apsiėmė nuvesti tų 
dviejų šeimų nariai. Mokytie
ji profesoriai nepaprastai ste 
bėjosi, kad jų aklieji vadovai 
stačiai neįtikėtinai vikriai ir 
nepasiklysdami juos vedė 
painiais tankių Meksikos gi
rių takais. Pagaliau prasisk
verbę pro tankynes, Tiltepės 
kaimą, kuriame gyvena La- 
kandono giminės indėnai.

Mokslininkai patekę į kai
mą, išsyk tarėsi patjkę į nor 
malių žmonių gyvenamą vie
tovę; čia žmonės gyveno, 
vaikščiojo ir dirbo, pažiūrėti 
normaliai, kaip ir visi sveiki 
žmonės. Tačiau iš arčiau pa
sižiūrėjus tuoj paaiškėjo vi
sas padėties liūdnumas: pla
čiose kaimo gatvėse žaidė

tą. Tos seklyčios aprūpina
mos radio aparatais, patefo
nais su lietuviškomis plokš
telėmis, leikraščiais ir žaidi
mo priemonėmis. Į tas sekly
čias renkasi vietos žmonės 
pasiklausyti muzikos, dainų, 
pasiskaityti laikraščių ir ta 
proga seklyčios vedėjas aiš
kina jiems lietuvių gyvenimą. 
Ir daug dar kitų priemonių 
numatyta, kad tiktai greičiau 
atlietuvinti Vilniaus krašto 
žmones.

Sesės ir broliai lietuviai 
išeiviai! Jūs gerai suprantate, 
kad visiems tiems darbams

Toks toki susitiko ir pažino
Įvykis buvo ne Paryžiuje, 

bet Kaune. Vidury Laisvės ai: 
ant suoliuko sėdėjo švariai 
apsirengęs ponas ir kažin ką

laikrodį ir pažiūrėjo kelinta 
valanda. Jis buvo ne kaunie
tis, tą pat dieną rengėsi iš
važiuoti į provinciją. Atsisvei

užsigalvojęs, rūkė cigarą. Nejkinęs nuėjo geležinkelio sto- 
trukus atsirado kitas neblo- ties kryptimi.
giau apsirengęs ponas, kuris 
prisėdo ant to pat suoliuko. 
Pradžioje tik vienas į antrą 
pasižiūrėjo, o paskui pradėjo 
Kalbėtis: kas laimės Vakarų 
fronte, ar ilgai laikysis Suo
mija ir kt. Po to vienas jų iš 
traukė iš kišeniaus auksinį

Didelis nustebimas. Dar 
kartą norėjo patikrinti savo 
laikrodį, bet kišenius buvo 
tuščias. Ne tik laikrodžio, bet 
ir retežio nebuvo.

Kitas ponas, kuris sėdėjo 
greta jo, pasivogęs auksinį 
laikrodį nuskubėjo į miesto

sodą, bet džiaugsmas buvo 
labai trumpas. Patikrinęs sa
vo piniginę joje nerado nei 
vieno cento pinigų. Anas po
nas, kuris rūkė cigarą jam 
iškraustė iš kišeniau 200 Lt. 
Tuo būdu vienas nuvažiavo 
Šiaulių kryptimi su pavogtais 
pinigais, o antras nubėgo į 
miesto sodą su pavogtu lai
krodžiu.

Kitas įvykis buvo dar blo
gesnis. Vienas iš provincijoj 
atvažiavęs pilietis norėjęs 
Kaune praleisti linksmiau lai 
ką ir užsuko į resto aną.

Žmogelis turėjo vieną silpny
bę: jam patiko jaunos resto 
rano padavėjos. Pats gerai 
išgėrė ir jas pavaišino. Sun 
ku pasakyti, kuo ten viskas 
pasibaigė, tik pabudo restora 
no virtuvėje, o burnoje nebu
vo nei vieno danties. Mat, jo 
dantys buvo dirbtini, auksi 
niai, juos visada buvo galima 
išimti reikalui esant, vėl įdė
ti. Sunku pasakyti, gal žmo
gelis dantis pametė... Aišku, 
tik tas, kad jis į provinciją 
sugrižo be auksinių dantų, 
kurie greičiausiai guli nedi
deliame rankinukyje.

vaikai, kurių akučių lėlytės 
buvo visiškai pabalusios: jie 
buvo akli ir tik rankutėmis 
apsigraibydami stypčiojo gat
vėse. Girios skynime aria 
ūkininkas — ir artojas ir jo 
jungo jaučiai akli. Keleivius 
užpuolė lodami šunes. Aklos 
moterys, prieslenkčiuose sė
dėdamos, nėrė puikius nėri
nius. Visame kaime tebuvo 
tik du neakli kūdikiai.

^Mokslininkai vėliau pasako 
jo, jog iš arčiau pasižiūrėti 
Til epės kaimo gyventojai 
atrodo kaip šmėklos. Labai 
klaikiai atrodo jų akys, išbtė 
susios ir balzganos. Profeso 
riai ėmėsi tyrinėti, kokia ga
li būti tokio gausaus aklu
mo priežastis, bet tiesioginių 
priežasčių jiems niekaip ne- 

| pasisekė susekti. Jie tik tiek 
nustatė, kad tas aklumas nė 
ra limpamas, nes komisijos 
nariai ir jų pagelbininkai Til 
tepėje išbuvo kelis mėnesius 
ir nė 'ienas akimis nesusir
go. Pagaliau, mokslininkai 
pripažino, kad tas aklumas 
bus, greičiausiai, dėl išsigimi 
mo. Lakandono indėnai seno 
vėje yra buvę aukštos kultū
ros, bet netvarkingas gyveni 
mas ir paleistuvystė jiems 
bus atėmę regėjimą.

—o—

— VILNIUS. Vilniečiai rašj 
tojai paskutiniuoju laiku ruo 
šia spaudai naujo originalių 
beletristinių leidinių. Rašyto 
jas VI. Kadžiulis baigia ren
gti spaudai romaną, pavadin
tą „Išgriauti kryžiai“, kuria
me bus vaizduojamas lietuvių 
vilniečių gyvenimas lenkų 
okupacijos metais. Poetė O. 
Miciūtė taip pat baigianti pla 
tesnį beletristinį veikalą, ir 
kiti vilniečiai rašytojai pasi
ryžę pasirodyti naujajai ga
dynei su nauja savo kūryba.

—o—

— SEINAI. /Suvalkų trikam 
pis/. Vokiečių įstaigos paruo
šė planą eksploatuoti prijung 
tos Vokietijai Suvalkų srities 
žemės ūkio turtus, suintensy
vinant pieno, sviesto ir kitų 
produktų gamybą, panaudo
jant ūkininkams ir priverčia
mas paskatinimo priemones.

—o—

Kostas Činčikas—Lietuvis

Už Jūrių - Manų ,..
/Tęsinys iš Nr. 22/

Elektros vabaliukai skraido
Ieškodami nakvynei vietos, 
Tarytum kibirkštys per klaidą 
Nematoma ranka pasėtos . . .

Lyg kūdikio balsu suklykia 
Tenai peleda ar apuokas . . .
Kažkoks dar „bišius“ užsilipęs
Ant stogo kiaurą naktį juokias . . .

Drybsai be marškinių po stogu, 
Baugu, bet gerą taip gulėti . . .
(šliaužti „onęai“ juk patogu, 
Nes sienos šviečia lyg per rėtį.

Naktis praeina lyg romane, 
Tuojau vėl karštas rytas grįžta.
Tik ten, vištidėj užsimanius 
„Raposa“ tau nusmaugia vištą.

IV.
Vienoj fazendoje tarp girių, 
Šventų Švenčiaus'oje estadoj 
Svarbiausią paslaptį ištyriau — 
Ką reiškią žodis >,Camarado“. . .

Veltui meldžiausi laimės Deivei 
Prieš jos gražiausiąjį altorių, — 
Ji rūsčiai žiūri į ateivį, 
Maldų klausyti nebenori.

Veltui ten laukiau džiaugsmo vaisių 
Ir krito prakaito ne lašas ! . .
Laukuose užaugo krūmai baisūs, 
Širdy — didžiulis skausmo šašas.

Veltui siunčiau į dangų maldą 
Rankas sunėręa ant krūtinės: 
Čia kitas Dievas šalį valdo, 
Čia kitos teisės pagrindinės . . .

Kur varpomis linguoja ryžiai, 
Nususęs grūdas žemėn byra, 
Aš laimei pastačiau ten kryžiė 
Ir liūdesiu pravikdžiau lyrą. —

V.

Toli už šlaiių, šimto mylių 
Jau kaukia fabrikų sirenos. 
Širdis pažino pirmą vylių 
Nublukusioje miesto scenoj.

Tenai tarp durų šypsos fėjos 
Skruostus ir lūpas nusidažę.
Vel.ui ant kalno kaukia vėjas — 
Kažkam pasauly meilės maža .. .

Indėnas dairos avenidoj, 
Lange jam mirksi manekenas. 
Miškų valdove, ko atklydai?------
Čia kietos širdys, tartum plienas ...

Granito sienoj — siluetai
Tolyn, kaip tavo laimė slenka.
Veltui žvilgsnius aplinkui mėtai — 
Tu nepagausi jos į ranką ...

Ir 'imuzinai ir tranvajai
Asfalto gatvėm skuba, siuva.
Nepasiskųsi mylimajai,
Kai būsi alkanas, lyg šuva

Klausyk, ten skamba bokšte varpas, 
Lyg skundas nuskriausto našlaičio. 
Tu, savo dalią apsikarpęs, 
Melsies nežinomam dievaičiui.. .

Iščiulos sveikatą tau dirbtuvės .. .
Rasi ir draugę — būsit dviese . .
Grįši iš fabriko — sudžiūvęs
— Man trūksta meilės .. — greit girdėsi.

Nutukus ji dažysis skruostus ...
Sakys — myliu tave tik vieną .. .
Šiltesnį vyrą susiuosčius, 
Kažkur paspruks tą pačią dieną.

/B. d./
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IS LIETUVOS
Vilniaus lenku tarpe vykstanti 

kova
VILNIUS. — Čia nemažą 

susidomėjimą sukėlė Vilniaus 
lenkų tarpe vykstanti kova 
dėl buvusios Lenkijos žlugi
mo. Šiomis dienomi.- pasirodė 
buvusio „Dziennik Wilenski“ 
redaktoriaus Petro Kownac 
kio brošiūra, pavadinta „Gdy 
ba dziadek žyl“ (Jei diedu 
kas, tai yra Pilsudskis, tebe
gyventų). Brošiūros autorius 
stengiasi nustatyti maršalo 
Pilsudskio atsakingumą už 
Lenkijos valstybės pražudy
mą. Brošiūroje visa Lenkijos' 
tragedija suverčiama prieš 
kariniam Lenkijos režimo tė
vui bei kūrėjui maršalui J. 
bei visiems, padėjusioms 1S26 
metais Lenkijoje suruoš.i per
versmą. Kovnackis yra ende- 
kas, tai yra pilsudskininkų, 
arba jų sambūrio, vadinamo 
„Ozono“ priešininkas. Pilsuds 
kiuinkai aimanuoja, kad girdi 
jei Lenkija tebeturėtų Pilsuds 
kį, tai Lenkija nebūtų taip I 
negarbingai žuvusi, kaip žu-| 
vo. Kownackisgi įrodinėja,

i kad pulk. Beckas ir maršalas 
[Rydz Smigly buvo kaip tik 
patys ištikimiausi P’lsudskio 

'draugai ir jo nustatytos poli
tikos vykdytojai. Pilsudskis 
pats, bijodamas kitų konku
rencijos, apvalęs Lenkijos 
kariuomenę nuo karo specia
listų, „geruosius“ lenkus ka
linęs ir privertęs emigruoti, 
kariuomenės neapginklavęs, 
nors per 10 metų tai galėjąs 

i padaryti. Esą jei ir Pilsuds
kis būtų tebebuvęs, nesą jo
kių davinių, kad Lenkija ne
būtų ir tuomet dalyvavusi 
Čekoslovakijos padalinime ir, 
bendrai, ir Pilsudskiui gyvam 
esant, Lenkija nebūtų galėjus 
prilygti Suomijai. Ozonistų 
tarpe, kurie yra susispietę 
aplink „Kurjer Wilenski“, 
brošiūra padarė milžinišką 
įspūdį ir manoma, kad dabar 
pilsudskininkai griebsis ginti 
Pilsudskio vardą, kuris savo 
metu Lenkijoje buvo net Įsta
tymais verčiamas gerbti.

Lietuviškos knygos paroda Maskvoje

| Gautas vokiečių 
sutikimas.

KLAIPĖDA. — Jau gautas 
vokiečių sutikimas leisti išga 
benti iš Klaipėdos buvusias 
“Ryto” spaustuvės mašinas. 
Jas perima “Spindulio” ben
drovė. Rotacinė spaudžiamo 
ji mašina bus perkelta į Vii 
nių, kur per karą nebebuvo 
iikę nė vienos tokios maši
nos ir vilniškiai laikrašči tu 
rėjo iki šiol vargti su plokš- 
čiosiomis spaudyklėmis. Mo 
notipas bus perkeltas į Kau 
ną. Tai koį kas vienintėlė to-i 
kia renkamoji mašina Lietu-! 
voje. Atgaunamas -ir didžio j 
jo lietuvių kalbos žodyno rin į 
kinye kurs buvo spausdina 
mas “Ryte” Klaipėdoje ir iki 
šiol buvo ten įstrigęs. Iš viso 
bus perkelta apie 20 vagonų 
“Ryto" spaustuvės turto.

Nutarta didinti 
avių skaičius

KAUNAS. — Dėl karo pa- 
sunkėjus žaliavos gavimui, 
kad nenukentėtų tekstilės 
pramonė, susirūpinta, kaip 

Ipakelti avių ūkį iki tiek, kad
MASKVA. — Lietuviškos 

knygos parodos atidarymo 
Maskvoje proga „Izvestijos“ 
įdėjo ilgoką straipsnį, kuria
me gana plačiai kalbama 
apie lietuvių tautosaxa, lite
ratūrą ir meną. „Paroda su
daryta iš vertingos kolekcijos 
1.000 knygų, plakatų ir repro 
dukcijų“, rašoma straipsnyje. 
„Sovietų skaitančioji publika 
gauna proga susipažinti su 
Lietuvos Respublikos, susie
tos su Sovietų Sąjunga drau
gyste ir tarpusavio pagalbos 
sutartimi, kultūra, menu ir li
teratūra. Lietuviai — didelės 
kultūriškai istorinės praeities 
tauta. XIV—XVII amžių liau
dies dainomis, lietuvių kalbos 
dialektams, Pabaltijo žvejų 
tarmėms yra pašvęstos moks, 
liniukų monografijos ir spe
cials rinkinių serijos. Fol
klorinė valstybinio

universiteto komisija yra išda 
linusi nemaža lieudies kūry
bos veikalų. Išleistieji rinki 
niai lietuvių liaudies dainų, 
mįslių, patarlių, per 10 leidi
nių „Mūsų folklioro“ aimana-1 
cho“. Toliau rašinyje apibū-į 
dinti visi žymiausieji sene
sniosios kartos lietuvių rašy
tojai' kaip „tautinio roman- 
itizmo“ atstovai ir duota pla
toka charakteristika jaunųjų 
rašytojų, kaip Cvirkos, Salo
mėjos Neries, Marcinkevi-' 
čiaus, Šeiniaus ir kt. kūrinių.'

i ik bnigirtiOMs: „Paro-
jdoje taip pat yra gausu vei-j 
kalų apie meną, iš iaioujv» 
ir literatūros mokslo, lingvis
tikos, švietimo, ekonomikos 
ir teisės, žemės ūkio i. tech 
nikos. Plačioji sovietiškoji vi
suomenė domingai susipažins

su lietuvių knyga“.

įsisteigė kooperatyvas „Staliut“
KAUNAS. — Kaune įsistei- Šančiuose prie Kauno didelę 

gė kooperatyvas „Stalius“’, dirbtuvę, kurioj gamins pir- 
kurio tikslas organizuoti me-'moj eilėj įvairią pakavimo! 
džio apdirbimo pramonę ir ' medžiagą ir atliks statybų vi- 
baldų bei kitų medžio išdirbi -j daus įrengimus. Vėliau numa
nių gamybą ir prekybą. Koo-ltoma suorganizuoti dar stati- 
peratyvo nariais įstojo 63 sta.nių, minkštų baldų ir kt. aky
liai lietuviai. Daugelis jų yra rius. Dirbs visi kooperatyvo 
jau eilę metų dirbę sava ran-i nariai. Šiuo metu remontuo- 
kiai arba kitų medžio apdir- jamos ir pritaikomos dirbtu 
bimo įmonėse. Kooperatyvas vei patalpos ir statomos nau- 
artimoj ateityje organizuoja jai pirktos mašinos.

“Eltos” 20 metų sukaktuvių 
minėjimo aktas

KAUNAS. — Kovo 31 d- 
vakarė karininkų ramovės pa 
talpose buvo suruoštas Lietu 
vos Telegramų Agentūros 
“Eltos" 20 metų sukaktuvių 
minėjimo aktas, kuriame ap
silankė ministras pirmininkas 
A. Merkys, užsienių reikalų 
ministras Urbšys, Užsienių 
reikalų ministerijos aukštieji 
pareigūnai, visi svetimųjų vai 
stybių pasiuntiniai Lietuvai, 
užsienių telegramų agentūrų 
atstovai, vietos spaudos redak 
toriai, Eltos bendradarbiu ir 
ir kiti su Eltos tarnyba turin
tieji bendro asmenys.
Eltos sveikinimo žodį sve-

I Gustainis ir apie Eltos darbus 
pakalbėjo buvęs ilgesnį laiką

i Eltos direktorium ministras 
j E. Turauskas. Eltą žodžiu
■ sveikino Lietuvos žurnalistų I 
sąjungos pirmininkas A. Gri 
cius ir užsienių spaudos ats

1 tovų draugijos vardu p. Orieč 
kinas. Be to Eltą sveikino te
legramomis didelis skaičius 

i kitų valstybių telegramų agen 
! turų ir buv. Eltos bendradar- 
| bių. Po to svečiams buvo 
j suruoštos vaišės, kurių metu 
pasidalinta įspūdžiais iš taip 

Nuo! margos spaudos, veiklos, ko 
kia ji yra yra ypatingai šiais

čiams pasakė direktorius V.! skubaus gyvenimo laikais.

didesnę dalį vilnuonių audė 
klų būti; galima pagaminti iŠ 
Lietuvoje auginamų avių vil
nų. Į mykusiame Lietuvos Avių 
Augintojų D-jos suvažiavime 
nutarta didinti avių skaičių 
ir jų kokybę. Norint paten
kinti ’ iso krašto vilnų parei
kalavimą, reikalinga vilnų ga 
mypą padidinti pustrečio kari 
to. Vietoje dabar laikomų 
600.000 avių reikalinga Lietu
vai 1.400.000 avių. Nusistatyta 
kailių ir vilnų reikalams lai
kyti šias pagerintas avių veis 
les vietinės ir romanovų, juo 
dagalvių ir marinosų.

Vilniaus miesto 
savivaldybė

VILNIUS. — Vilniaus mies
to savivaldybė netrukus pra
deda vesti miesto kanalizaci
ją ir tvarkyli gatves. Ligšiol 
miestas turėjo 104 kilometrus 
kanalų, kurių tinklą šiemet 
norin a padidinti 8 kilometrais 
ir 470 metrais, o vandetiekį 
10 kilometrų ir 30 metru, ko 
rių ligšiol miestas turėjo 93 
km. Prie tų darbų gaus dar
bo 8000 darbininkų. Miškų 
darbininkai, miškams dėl at
lydžio patvinus ir nebegalint 
dirbti, perkeliami prie miesto 
darbų. Už miško darbus jau 
išmokėta per 100.000 lt.

Pasunkėjusios užj uri
nes kelionės

KAUNAS. — Dėl karo ir 
jūrų blokadns, nepaprastai 
yra pasunkėjusios užjūrinės 
kelionės. Į Ameriką buvo li
kę prieinamos tik švedų ir 
italų linijos. Paskutiniu laiku 
ruožas tarp Švedijos ir Ame
rikos pasidarė nemažai rizi
kingas, tad liko tik vienas 
Italijos—Amerikos ruožas. Ry 
šium su tuo, italų laivininkys 
tės bendrovės, palaikančios 
susisiekimą su Pietų ir Šiau 
rés Amerika paskutiniu laiku 
nemažai susidomėjo ir kelei
viais į Lietuvą ir iš Lietuvos.

— KAUNAS. Aušrininkui, 
veteranui Dr. Jonui Šliupui 
šiemet sueina 60 metų, kaip 
jis pradėjo dirbti lietuvių tau 
tinio atgimimo dirvoje.

Lietuvos ūkininkai prie aiučio aptaria savo reikalus.

Vilniaus miesto statyba
VILNIUS. — Vilniaus mies

to statyba, palyginti su Kau
no statyba yra gana keblioje 
padėtyje. Per devynioliką; 
motų lenkams beva’dant, Vii 
niuje tebuvo pastatyta vosi 
keletas naujų namų, tuo tar-Į 
pu kai Kaune per fą patį lai- J 
ką išdygo nebe šimtai, beti 
tūkstančiai naujų modernių' 
pastatų. Per tą devynioliką; 
metų Vilniaus miestas nere
montuotas ir menkai tetaisy 
tas, aprūko, stilingieji senovi 
niai pastatai apšepo, viduji
niai įrengimai daug kur susi 
dėvėjo, tad vsur reikalinga 
greito remonto ir naujos sta
tybos. Gedimino miestui grį 
žus prie savo Tėvynės, atsi-

r do reikalas ji padaryti ver 
tu jo aukštos paskirties. Pajų 
tę su lietuviška tvarka nau
ją tempą Vilniuje subruzdo 
'svetimtaučių statybos bendro 
i vės gauti į savo rankas būsi 
mųjų statybų parangas, staty 
binės medžiagos importo tei- 

Ises ir t. t. Bet nenusileido 
ir Vilniaus lietuviai. Staty
bos specialistai Vilniuje įkū 
rė grynai lietuvišką statybos 
b-vę “Rumas", turinti tiaslo 
importuoti iš užsienių reika
lingąją statybai medžiagą, im 
ti parangas ir vykdyti staty
bas. Bendrovė dar pirmomis 
savo gyvavimo dienomis jau 
gavo žymia parangą ir sėk
mingai pradėjo darbą.

NEDARBO PROBLEMA
VILNIUS. — Viena iš ge

riausiai pavykusių išspręsti 
problemų skaitoma tai nedar
bo problema. Lenkai savo 
laikais Vilniuje turėdavo po 
6.000 bedarbių, o darbu suge
bėdavo aprūpinti lik apie 
1.000 bedarbių, ir tai tokie 
gaudavo dirbti tik po savaitę 
per mėnesį ir rečiau. Dabar 
esant 13.000 bedarbių, iš jų 
darbo gauna 9.000 pastoviai 
taip kad dirbdami po 3 savai 
tęs per mėnesį bet nemažiau, 
kaip po 2 savaites, visi dirbti 
norintieji’ yra aprūpinti darbu. 
Dirbdami akordine sistema,

darbininkai gauna visai pa 
kenčiama atlyginimą. Buvu
sieji lenkų valdininkai tokiu 
vykusiu darbo sutvarkymu 
stebisi ir mato čia didžiausį 
skirtumą su buvusia lenkų 
sistema. — Paskelbus privalo 
mus darbus, pastebėta, kad 
iš Darbo Biržos išsirašo spe
cialistai amatininkai, pasižy- 
žę verstis savistoviai. Nuo 
balandžio 1 d. Darbo Birža 
nebetarpininkauja darbo gau
ti viengukgiams ir netekėju
sioms. Tik prie žemės darbų 
'jiems per vasarą bus parūpi
nama darbo.

- KAUNAS. Lietuvos lai
vininkystės bendrovė „Balti
jos Lloydas“ Amerikoje pirko 
prekinį laivą, vardu „Deung“. 
Laivo esama 22 asmenų įgu
los.

— VILNIUS. Vilniaus Gele- 
žinio Fondas yra nusistatęs 
Vilniaus krašte įkurti per 100 
sėkličių, kuriose bus įrengtos 
skaityklos, knygynėliai, radio 
priimtuvai ir kt. kultūrinės 
pramogos. Spaudos toms se
klyčioms G. F. prašo redak
cijų, kad siųstų nemokamai.

— RYGA. Čia susirinkęs 
Baltijos valstybių Motinos ir 
Vaiko Globos Komitetas nuta 
rė šiemet, kaip ir praeitais 
metais tarp Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos. Iš kiekvienos val
stybės numatoma pasiųsti į 
Kaimynes valstybes po 15 
vaikų. Greitu laiku numatoma 
šaukti Baltijos valstybių Mo
tinos ir Vaiko Globos Komi
tetų konferenciją ir kartu su
rengti parodą.

— KLAIPĖDA. Ūkininkams 
uždrausta gyvuliams sušerti 
bet knkštinius grūdus. Visas 
iurimas grūdų atsargas, pasi
likus reikiamą kiekį sėklai, 
privalo parduoti ūkinėms or
ganizacijoms, iš kurių gaus 
pakvitavimas, kad pristatė. 
Pasiskersti kiaulę ūkininkai 
turi gauti leidimą. Gavęs lei
dimą pasiskersti, nebetenka 
teisės pirkti tam tikrą kiekį 
produktų. Skerdę be leidimo 
skaudžiai baudžiami. Narni-

Pylimo statymo darbai.
nius paukščius uždrausta par 
duoti, kad paukščių laikyto
jai paruoštų daugiau kiauši-

KAUNAS. — Kaunui nuo i turi viršuje apie 5 metrus plo 
potvynių apsaugoti, Nemuno Į čio, o apačioje siekia iki 40 
išsiliejimams išvengti Ir ledo metrų, pylimo aukštis vieto- 
ėjimo meai sukoncentruoti mis siekia net 7 metrus. Py 
daugiau vandens esamoje u- iimas dar nebaigtas pilti ties
pės vagoje Nemune žemiau 
Kauno yra nuo seniau prade
ti pylimo statymo darbai deši 
niajame Nemuno krante ties 
Lampėdžiais. Iki šiol jau su 
pilta, aukščiau ir žemiau Lam 
pėdžių, Nevėžio upės link, 
apie 5,5 kilometro. Pylimas

nių vidaus rinkai.

tas antras pylimas Vilijampo
lės pusėje, nuo Petro Vilei
šio tilto, Veršvų link, išilgai

Nevėžio žiotimis apie 400 me Neries ir Nemuno dešiniuoju 
trų, tačiau ir tai bus baigta (krantu. Nuo Petro Vileišio
artimiausiu laiku. Pšaeitą žie itilto, žuvų turgavietės linkui 
mą supillta apie t kilometras jau supilta pusės kilometro 
300 metrų pylimo. Prie py- ilgio pylimas, kurs apsaugo 
limo dirbo apie 1800 darbinio Į senąjį miestą nuo vandens 
kų — bedarbių. Be to, ledų užliejimo. Pylimo darbams 
krypčiai reguliuoti, numaty- išleista apie 1.500.000 litų.

3
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VIET0S LIETUVIU 
GYVENIMAS

Iš Vysk. M. Va
lančiaus mokyklos 

veiklos
Vysk. M. Valančiaus moky

kla iki šio laiko neturėjo tin
kamų patalpų, tačiau, dabar 
atremontavus salę, padėtis vi 
sai pasikeitė. Erdvi ir didelė 
salė daro visai žmoniška iš
vaizdą. Tėvai dėkingi p. Kon 
šului ir Lietuvių Sąjungai 
Brazilijoje už patalpų sutvar
kymą.

Š. m. balandžio mėn. 14 d. 
įvyko visuotinas metinis tėvų 
susirinkimas, tėvai gyvai 
svarstė mokyklą liečiančius 
klausimus. Tėvų K-to Pirmi 
ninkas P. Narbutis plačiai nu 
pasak -jo visą mokyklos eigą. 
Mokyklos Vedėjas mok. St. 
Jurevičius papildė pirmininko 
pranešimą ir ragino tėvus, 
kad jie iš savo pusės taip 
pat paragintų kitus lietuvius 
leisti savo vaikučius leisti į 
lietuviškas mokyklas. Dabar 
tiniu metu mokyklą lanko 63 
lietuviukai.

Po pranešimų buvo renka 
ma» naujas tėvų komitetas. Į 
komitetą buvo išrinkti šie tė 
vai: Petras Narbutis, pirminio 
ku, Kazys Bikelis sekretorium 
ir nariais Jonas Nadolskis, 
Antanas Zakarka ir Zigmas 
Vidmantas, Kandidatais liko 
— Jakubaitis, Skrebys ir Bag 
džius.

Naujam išrinktajam tėvų ko 
mitetui linkime nenuilstamai 
dirbti šios mokyklos gerovei.

Baigiantis susirinkimui, ilga 
metis šios mokyklos tėvų ko 
miteto narys Jonas Jakobai 
tis pasakė kalbą, kurioje pa
žymėjo, kad lietuviai, išsiblaš 
ką po visą pasaulį, turi būti 
visada lietuviais gerbti savo 
papročius, mylėti savo kalbą, 
nepamiršti savo senos tėvy
nės, nes ir ji mumis rūpinasi 
Mūsų tėvynei bus didelis at
pildas, jei tik mes būsime 
lietuviais.
ba buvo 
plojimu.

tu į São Paulo, estado pašto 
direktorių. Tikimės, kad gal 
nors šj kar*ą bus atkreiptas 
didesnis pašto dėmesys ir to 
kiu būdu skaitytojai gaus 
tvarkingiau laikraštį.

Jei iki šiol kaikur skaityto 
jai laikraštį gaudavo netvar
kingai, tai tik dėl pašto kal
tės.

Smarkiai plečiasi 
spaustuvė “Bal

ti ca”.

Lietuvos žvejo namelis.

DARBYMETIS SKERDYKLO
SE ARMOUR.

ŠACHMATU TURNYRAS.

Retai kuri lietuviška įmonė ( 
S. Paulo lietuvių kolonijoje | 
per trumpą laiką padarė to
kią didelę pažangą kai p spaus j 
tuvė “Baltica”. kurios savinin 
kai dabar yra Aleksandras 
Bumblis ir buvęs ilgametis 
Konsulato kurjeris Antanąs 
Šimbelis. Pastarajam įėjus, 
dalininku spaustuvė “Baltica” 
smarkiai praplėsti, ir dabar 
joje dirba jau 10 darbininkų. 
Pažymėtina, kad spaustuvėje 
“Baltica” atlieka savo spau
dos darbus visos lietuviškos 
organizacijos, mokyklos ir 
daugumas lietuvių .privačių 
asmenų — biznierių. Spaus
tuvėje “Baltica" spausdina
mas „Ryto" žurnalas, „Vil
nies“ S gos metraštis „Tau
tos Vilnis“, organizacijų va
karų programos, bilietai, blan 
kos ir įvairiausi kiti spaudos 
darbai. Galimas daiktas, kad 
artimoje ateityje spaustuvė 
„Baltica“ įsigys didelę maši 
ną ant kurios galima bus 
spausdinti ir laikraščius.

Kadangi spaustuvė „Balti
ca“ spaudos darbus atlieka 
labai gražiai, švariai ir pi
giai, tai ji turi nepaprastai 
daug darbo.

Armour skerdyklose kas
dien užmušama po 1.500■ jau
čių, kartais ir daugiau. Dide
lis darbymetis ypač konser
vų skyriuje. Sako, kad Ang
lija užpirkusi visus šių metų 
Armour mėsos gaminius. Gy
vas judėjimas ir kituose sker 
dykįose, bet darbininkų 
darniai nekyla.

gamtos nuotraukų, neturinčių 
sau lygių. Fotografas Kazys 
Vosylius yra plačiai žinomas 
visame Rio de Janeiro mies 
te kaip rimčiausių šios srities 
specialistų ir menininkų.

R.

Š. m. balandžio mėn. 12 d. 
prasidėjo senai lauktas kolo 
nijos šachmatų turnyras. Tur 
nyrą atidaryti teikėsi atvykti 
turnyro globėjas p. Konsulas 
A. Polišaitis. Atidarymo kal
boje p. Konsulas plačiai nu
švietė šio kultūringo žaidimo 
reikšmę, palinkėjo visiems 
kloties ir isvermės j baigti. 
Po šio iškilmingd atidarymo 
prasidėjo pirmos dienos loši
mas. Visiems dalyviams bu 
vo malonus siurpryzas,
išgirdo, jog p. Konsulas taip 
pat šį žaidimą mėgstąs. Po 
dviejų valandų įtempto žaidi 
mo p. Konsulas su šio turny 
ro vadovu J. Vasiliausku sa 
vo partiją baigė lygiomis. Ki 
ti žaidėjai buvo suporuoti 
burtu keliu. Bagdonas nuga 
Įėjouž-

Pirmieji „Lietuvio“ pre 
numeratoriai 1941 

metams

Kor.

ATKUNTA LITHUANIJOS
SKYRIUS

P. Jakubaičio kai 
palydėta gausingu

Dalyvavęs.

Skaitytojai nusis
kundžia

Pastaruoju laiku kaikurie 
mūsų laikraščio skaitytojai 
provincijoje nusiskunlžia, 
kad kartais gauna netvar 
tingai laikraštį, o kartais pa 
sitaiko, kad kaikurių nume
rių ir visai negauna. Negau
dami tvarkingai laikraščio 
čiu ^skaitytojai dažnai bara 
administraciją ir nusiskun
džia. Mes dar kartą prane
šame gerbiamiems skaityto
jams, kad “Lietuvis” iš São 
Paulo visada išsiunčiamas 
tvarkingai. Laikraštis atiduo 
damas į ekspedicijos skyrių 
tą pačią dieną, kai tik jis iš
eina. Redakcija ir adminis 
tracija deda pastangas, kad 
tik laikraštis greičiau ir tvar 
kingai pasiektų skaitytojus. 
Tačiau dėl vietos pašto blo
gos organizacijos mes iš sa 
vo pusės retai ką gah'me pa 
daryti. Gavę skaitytojų nu 
siskundimus visada kreipia
mės į vietos paštą S. Pauly 
o čia visada gauname vieno 
dą atsakymą, kad iš São Pau 
lo laikraštis išsiunčiamas 
greitai ir tvarkingai.

Pastaruoju laiku gavę dau 
giau nusiskundimų iš skaity
tojų kreipėmės specialiu raš

GAL ‘LAIMĖ JIEMS 
NUSIŠYPSOS?

„Lietuvio“ skaitytojai dau
gelyje atvejų parodo gyvą ir 

i jautrų susirūpinimą mūsų 
' laikraščio reikalais. Daugelis 
skaitytojų stengiasi visokiais 

padėti laikraščiui.

šį, Bratkauskas — Ralicką, 
Ivanauskas — Januškį, Jure
vičius — Pažėrą ir Jurgutis 
— Baliulevičių.

Š. m. balandžio mėn. 16 d. 
turnyras buvo tęsiamas. Šios 
dienos rezultatas sekantis: 
Pažėra išlošė iš Jurgučio ir 
pralošė Garškai, Jurevičius 
išlošė iš Brątkausko, Bakšys 
išlošė iš Vasiliausko ir pra
lošė Baliulevičiui, Bagdonas 
išl)šė iš Ralicko ir pralošė 
Smalskiui, Garška išlošė iš 
Pažėros ir pralošė Baliulevi
čiui, Bratkauskas išlošė iš 
Ivanausko ir pralošė Jurevi
čiui. Vasiliauskas išlošė iš 
Keršio ir pralošė Bakšiui ir 
Smalskis išlošė iš Bagdono.

Tokiu būdu padėtis pirmo- 
Ker-’jo rato sekanti:

kai

Matto Grosso laikraščiai būdais 
rašo, kad ten keliose vietose štai, du senieji mūsų laikraš- 
rasta turtingi, nauji deiinanty-jčio skaitytojai J. Vilkas ir 
nąi, rasta vario, rūdos, švino a Senvaitis iš Caiuby /São 
ir kitų metalų. Mini Lagiado, | Paulo estado" atsiuntė po 
Pochoreo, indėnų Parecisji5 milreisų už „Lietuvio“ p-e 
plokštakalnę, upės Santa Ana numeratas 1941 metams. Tai 
ir .Alfonso, Taip . pat rašo, 
kad pastariosiose tcijos vieto
se dirba daug lietuvių. Bet 
ar mūsiškiai tų naujų turtų 
suradėjai, ar kiti, nepažimėta 

„Lietuvio" redakcija iš 
skaitytojų garimpierių gauna 
laiškų, kuriuose rašo apie 
maletos sinubą, reumatizmo 
ir kitų ligų pavojų, bet grįžti 
dar nemaną, nes deimantai 
ir auksas pradėję rodytis, o 
kainos jų esančios geros.

IŠVYKSTA Į RIO GRANDE.

pirmieji musų laikraščio pre
numeratoriai 1941 metam.

Vila Anastacio lithuaniečiai 
persiorganizuoja. Skyriaus 
veikimas buvo numarintas 
dėl stiprios reakcijos neigia
mų pašalinių įtakų Atvykęs 
mok. Simas Bakšys atnaujino 
mokyklos ryšius su jaunuo
mene. Mokykla tapo Vila 
Anastacio lietuvių dėmesio 
centru ir pastoge jų kultūri
nio veikimo. Čia susiorgani
zavo ir mokosi choras, čia 
ir lietuviai sportininkai pri
siglaudė ir žaidžia, lavinasi 
vakarais.

Dabar Vila Anastacio „Li- 
tuania turi apie 20 stalo teni 
so mėgėjų ir keletą lengva- 
atletų. Visi jauni ir žvalūs. 
Laukiama, kad ir senieji sky 
riaus nariai sugrįš bent rė
mėjais.

Povilas Matutis iš Vila 
Anastacio, kuris verčiasi 
žaislų prekyba darydamas 
išvykas net į tolimus mieste
lius, šiomis dienomis išsikelia 
į Rio Grande estadą. Kartu 
vyksta visa šeima. Povilas 
pasakoja, kad žaislų prekyba 
didžiausią pelną duodanti 
provincijos miesteliuose per 
kermošius ir atlaidų dieno
mis. S. Pauly esą sunkiau.

Matučiai yra susipratę lie
tuviai, dvi dukters — Irena 
ir Elza lankė Dr. J. Basana
vičiaus mokyklą, visa šeima 
mėgo lietuviškas knygas ir 
laikraščius.

Kaimynas.

FOTOGRAFAS KAZYS VOSY 
LIŪS PERSIKĖLĖ Į RIO 

DE JANEIRO.

CAIUBY LIETUVIŲ PARAMA 
LAIKRAŠČIUI

„Lietuvio“ skaitytojai Caiu
by apylinkėje surinko ir at
siuntė laikraščio reikalams 
74S500 aukų, o J. Vilkas ir Iš LíthnanijOS. 
A. Senvaitis kartu atsiuntė ir 
mokestį už prenumeratą 1941 
metams. „Lietuvio“ reikalams 
aukojo šie asmens:

Antanas Senvaitis — 208000, 
Jonas Vilkas — 128500, Anta
nas Katele — 108000, Vacys 
Petryla — 58000, Tumėnų šei 
ma — 58000, Jokūbas Leką 
vičius — 28000, Juozas Juš 
kėnas — 28000, Zigmas Se
reika 28000, Juozas Bainorasitas pasirenka 
28000, Pranas Grasionas — priešus ir juos su savo lietu- 
28000, Antanas Lileikis 
28000, Bolis Lašas.

Visiems aukojusiems redak su pakelta nuotaiką, dainuo- 
cija reiškia nuoširdžiausią darni grįžo į S. Paulo, 
padėką. Į Lithuaniečių pirma koman-

Visų čia išvardintų aukoto- j da žaidė tokioje sudėtyje: 
jų pavardės ir aukos bus įra 
šytos į „Lietuvio“ Rėmėjų 
knygų.

Gaigalą, Bakšys —

1. Bagdonas
2. Bakšys

2 tš. lieka lošti dar 11 partijų,
2 „ „ 11 »

3. Baliulevičius 2 „ „ 11 „
4. Bratkauskas 2 „ „ H ,,
5. Garška 1 » „ 12 „
6. Gaigalas 0 „ „ 13 „
7. Januškis 6 „ „ 13 „
8. Ivanauskas 1 „ „ 12 „
9. Jurevičius 2 „ „ 12 „

10. Jurgutis 1 „ „ 12 „
11. Keršys 1 n U „
12. Pažėra 1 ,, „ 11 „
13. Ralickas 0 .. H 12 „
14. Smalskis 1 ,, „ 13 „
15. Vasiliauskas 1 >. „ 12 „

. m. balandžio mėn. 23 d. turnyras bus tęsiamas toliau

Š. m. balandžio mėn. 14 
d. Bom Retiro „Lithuania“ 
rėjo stiprias futbolo rungty 
nes su Sta. Therezinha F. C. 
Vila Mazzei. Pirmoji koman
da po atkaklios kovos rung
tynes laimėjo 2x1, antroji 
pralaimėjo 1x2.

Tenka pastebėti, kad Bom 
Retiro „Lithuania“ kas kar- 

stipresnius

tu

— ivišku pasiryžimu nugali.
| Po rungtynių lithuaniečiai

GAVOME DAUG LAIKRAŠ
ČIŲ IR LAIŠKŲ

Faustino, 
Russo, Pranas 

Albertas, Zézé, Smalskis, 
Leonas, Greibus, Urbietis, Kor.atantinas, 

Hugo.

dirbtuvę. Tokios dirbtuvės iki 
šiol Vilnius ir visa Lietuva 
neturėjo. Ją suorganizavo 
naujai sudarytoji Vilniaus 
Sporto Apygardos vadovybė 
su jos pirmininku Pranu Žiež 
maru priešakyje. Dabar vi os 
Lietuvos sportininkai ir spor
tinės organizacijos bus aprū
pinamos be tarpininkų geros 
kokybės sporto įrankiais. 
Dirbtuvė pradžioje taisė sli
des ir darė naujas, vėliau 
remontavo Vilniaus prieplau
kų baidares ir valtis, arti
miausiu laiku pradės statyti 
sklandytuvus ir vieną lėktu
vą. Be to, dirbtuvėse užsaky
ta nemažą baldų, kurie jose 
gaminami pagal būdingiausius 
Paryžiaus modelius. Dirbtuvė 
se dirba žymūs meistrai, su 
vedėjų Nikodemu Garla.

Mūsų laikraščio bendradar
bis ir bičiulis fotografas Ka- 

izys Vosylius, kuris ilgesnį 
I laiką gyveno Bahia estade 

DĖKOJA UŽ MOKYKLOS i sostinėj São Salvador, nese- 
RĖMIMĄ. Inai Persikėlė vėl į Rio de

i Janeiro. Jam vykstant laivu 
Dr. J. Basanavičiaus Moky-!iš Bahia į Rio de Janeiro at 

klos mokinių tėvams 
nui Andruš'sevičiui, Juozui 
Jankauskui, Stasiui Rimkui, 
Vladui Mizerevičiui, Petrui 
Siniauskui, Ignui Andruškevi 
čiui, M. Skadui, Stasiui Jonai
čiui, sporte s-gos „LItuania“ 
Vila Anastacio skyriui ir pa 
šaliečiams Antanui Macui ir 
Jonui Sirvydui už mokyklos 
šaligatvio sutvarkymą, prive- 
žimą akmenų ir žemių, tariu 
nuoširdų AČIŪ!

V. Dg.

Mok. Simas Bakšys, 
Mokyklos Vedėjas.

Šiomis dienomis iš Lietuvos 
atėjo did-lis pašto siuntinys. 
Į „Lietuvio“ pašto dėžutę Nr. 
1764 atėjo labai daug laiškų 
iš Lietuvos jvairiems asme 
nims. Taip pat gavome dide 
lę partiją naujų laikraščių 
iš Lietuvos. Laikraščių iš 
Lietuvos galima gauti „Lietu
vio“ redakcijoje ir Luz sto
ties laikraščių kioske.

— Sekmadienį, balandžio 
21 d. Lithuania Bom Retiro 
skyrius turi rungtynes su 
lt Mexicanos. Rungtynės 
įvyks jų aikštėje 10 vai.

Lietuvių šachmati 
ninku turnyro 

1940 metais 
taisyklės:

Turnyre lošiama du ra-

Nupirkta naujų 
raidžių

Jo-isitiko nelaimė — nežinomas 
pikta daris jį apvogė, pavog- 
dams 4060 milreisų su viršum 
pinigų. Nežiūrint į Rio polici 
jos dideles pastangas vagies 
sugauti nepasisekė.

Dabar fotografas Kazys Vo 
sylius įsitaisė Rio de Janeiro 
miesto centre ant Avenida 
Rio Branco ir čia dirba. Dar 
bo turi labai daug.

Pažymėtina, kad fotografas
Kazys Vosylius kaip f-to me
nininkas aukštai vertinamas Į TIK „LIETUVĮ,, SKAITY-
visoje Brazilijoje. Jis turi | DAMS VISKĄ ŽINOSI.
šimtus gražiausių Brązilijo.s ....

Šiomis dienomis „Lietuvio“ 
redakcija nupirko naujų rai
džių antgalviams. Ateityje 
numatyta nupirkti dar dau 
giau naujų raidžių, įvairios 
medžigos, klišių ir t. t. Re
dakcija deda pastangas, kad 
ateityje laikraštį dar daugiau 
pagerinti ir patobulinti.

— Š. m. São Paulo vanden 
svydžio pirmenybes laimėjo, 
kaip buvo ir tikėtasi „Espe- 
ria“, palikdama užpakalyje 
visus savo varžovus. Tenka 
pastebėti, kad „Esperia“ ko
mandoje žaidė lietuvis Alber
tas Girčys, kuris savo ener
gija ir pasiryžimu daug prisi
dėjo prie laimėjimo. Mes lin
kime jaunam lietuviui ir to
liau sėkmingai siekti pamėg
tą sporto šaką. Albertas Gir
čys yra susipratęs lietuvis 
ir yra aktyvus „Lithuania“ 
narys.

Vilniaus Sporto 
Apygarda

VILNIUS. — Vilniaus spor
to Apygarda pirmaisiais savo 
veiklos metais suorganizavo 
Vilniuje sportišką įrankių

tai.
2. Kiekviename rate kiek

vienas žaidlkas lošia po vie 
ną partiją su visais iš eilės 
žaidikais.

3. Pradžioje priešininkas 
parenkamas burtais.

4. Išlošta partija duoda vie 
ną tašką, lygiomis sulošta po 
pusę taško.

5. Pajudinus figūrą, reikia 
ja eiti arba eiti su valdovu. 
Norint pataisyti figūrą, reikia 
sakyti ..pataisau".

6. Amžinas šachas, abiejų 
pusių tris kart padarytas vie 
nodas ėjimas, patas baigia 
partiją lygiomis. Taip pat 
partija skaitoma lygiomis, su 
tikus abiem žaidimams.

7. Partneris neatvykęs nu
statytu laiku žaisti, pralošia 
tašką atvykusiam.

8. Meisterio vardą gauna 
surinkęs turnyre daugiausia 
taškų asmuo.

9. Turnyro žaidimo tvarką 
prižiūri renkamas teisėjas.
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CARMO AIOCCIA

Santn Casa ligoninės 3-jo moterų chirurgijos sky
riaus operatorius. Šlapumo kanalų ligos. Moterų ligos 
Chirurgija.

KONSUSTOBIJA "Praça da Sš, 34
Io andar, sala 108. Nuo 4 iki 6 1/2 vai. vakaro.

Gyvenamas Butas - rua Nevton Prado, 570 
TEL. 5-4357.

Svetimšaliu
Registracija Daktaras

A. Jazara-Snege 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 

nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kampas Boa Vista 5- 
25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat r

Einant įstatymu N° 3010 visi Brazilijoje gyvenantiej 
vetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų birželio 30 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“ Qa^aaaaiaaaaasssjsaaaaaaamaaasasaaaaaaaaasosaaaQQ

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais' 
kitais reikalingai? dokumentais bei “atestado de residen- 
acia“ kainuoja tik pradedant nuo

ue .narçoj z anaar, sa 
I aukšte. Tel. buto 2-5068.

Lietuvi, Dėmesio!
SOTS

54$OOO.
PIJAUS RUTKAUSKO

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUV^LA

Pats žinok ir kitam pasakyk, kad “Lietuvio” redak
cijoje pigiausiomis kainomis parūpina pasų ir įvairių dokui 
mentų vertimus, rašo prašymus Lietuvos Konsulatui ir įvai 
roms > aidžios bei privatiškoms įstaigoms. Išrūpina verti
mus legalizaaijos ir kitiems reikalams tų pasų, kurie ran
dasi Lietuvos konsulato archyve.

Visais čia pampėtais reikalais kreipkitės į redakci 
ją, rua Bandeirantes, 474. Tel. 4 3925.

•a-
RADIO APARATA)

trumpu ir ilgu

Labai pigiomis importo kainomis grynais pini 
nigais ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem 
metam. Nuosava radio aparatų taisimo dirbtuvės.

Inžinierius RIESENFELD
RUA PRATES, 43 (Rua José Paulino kampa- 

priešais Luz sodną).

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Telf. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- 
ViMškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su gart- 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei
piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.

Taip pat išrūpiname įvažiavimo liúdy 
mus (certidão da policia marítima) iš Santos 
ir Rio du Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis į

„Lietuvio4’ redakcija, rua Bandeirantes' 
474 Caixa Postal 1674 teí. 4-3925 ir i Agen
cia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo JO iki 12 vai. Į 
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 10 
vai. .trečiadieniais ir penktadieniais.

JOSE LEVKOVITS■ 
Rua Silva Pinto, 264 sobr. ■ 

São Paulo. Tel. 5-4954 •
Diplomuotas Europoje ir São " 
Paui/. su daugelio metų pra- ’ 
ktikos. — Blombuoja dantis J 
už 108000 u parcelana, arba ’ 
sidab ru. Darbas garantuotas i 
Trau kia dantis be skausmo už g 
5800 Atidaryta dieną ir naktį. . 
®999 3 3 39 3 333) 33 3 3d33399 a

VikiDių OtijrirTjų įstaig
„BERNARDO“

htei'ti HH nitais
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da- 
ž lis.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus to 
fografijų reikalais. Daro iš 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S.Paulo

89999 3 39999 999 99 3 3399 399 >) J 3 5 31) 3 D 3 3 3939 99 39990 38

milllllUI «III ■"•••««ilHIlIllllllllll

O Tradutor Publico Juramentado
ANTONIO RUFFOLO

llUIIIIUIIIOIIIIIIIinHIIIIIMMIIi

Kreiptis: nuo 10 iki 11 ir nuo 
2 iki 5 vai. vak.

Prisiekusis Vertėjas

iiiiiiiimr.il tiiuuiniiiiH iiuiiniiiiiHiiiiiigHiiuM^

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbto Centra 
do Brasil, C.A.I.C skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo 
mokęstį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstančiai ših 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo 
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo 
daržų su geru malkų mir kų.kurį galima parduoti.po 500 reisis 

metrą. Traukiniai išeina

Pasų vertimai pigiomis kainomis.
Svetimšalių legalizacija.

RUA LIBERO BADARÒ 314 Io andar sala 5

i»
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
us. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

DR. AMAKO

SANTA C AS A IR SÃO PAULO POLIKLINIKOS

GYDYTOJAS

Operacijos ir moterų ligos. Inkstų, pilvo ir pros
tatos ligos. Gonorėja ir jos komplikacijos.

KONSULTORIJA: AV. S. JOÃO N° 578 2° ANDAR 
AP. 21 TEL. 4 8414. Ligonius priima nuo 15 iki 18 
vai. ir nuo 20 iki 22 vai.

GYVENAMOJI VIETA: Rua Domingos da Moraes 
N° 944 Tel. 7-0688.

Dr. Adolpho Taubkin

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)'
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že

mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.i
Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,11; 14, 30‘ 
Raštinė: Rua Rua Josė Bonifacio, 98. 1 and. s. 4 

Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 
krautuvėje pas Antonio Kirsten.

Av. Sfto João Nr. 864
Rua da Mooca, Nr. 3027

Rua Duque de Caxias Nr. 723 
Tel. 4-5015

LIETUVIŠKA SIŪVYKLA
,, VICXIUS"

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi- 
riokimas.
SIÚVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 Į MĖNESĮ. Musu siūvyklo- 
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak
tus, visokius liūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės įgijimui.

IFILIS, GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIbKIAUSIAIS BŪDAIS. 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÀO DE ITAPET1N1NG , 242 3° and.

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

Seniausia lietuvių kolonijoje

siuvykla „KAUNAS“
VEDAMA KAUNE DIPLOMUOTO SIUVĖJO J. ŠLIKTOS

Prie siuvyklos taip 
pat turime pardavi
mui baltinių, kakla
raiščių, diržų petne 
šių. kojinių, įvairių ALFAIATARIA 
galemerijoms pre
kių ir gatavų rūbų. KAUNAS 
uia paduodame kai ............. ~~
kuriu gatavų 
kainas:

VYRIŠKOS

«•ūbų

KELNES:

Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo, Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen
klą už 400 reisų. Kreiptis asmeniškai ar rašyti: „LIETU

VIS,, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764
SÃO PAULO.

VAIKAMS KOSTIUMĖLIAI
UŽSIPRENUMERUOKITE 1940 M 

ŠIUOS LAIKRAŠČIUS:
medžiagosPusvilnonės 

188000
Geros išeiginės 228000
Vilnonės nuo 358000 iki 
508000
Darbinės brimo kelnės 
nuo 68500 iki 148000 Į

NAUJIENA: Iš gerųjų

Mūsų pačių išdirbinio. Kel
naitės nuo 38000. 
kostiumėliai nuo 
iki 20SOOO
7--14 metų amžiaus vai
kams.

Brimo 
108000

medžiagų likučių turime
pasiuvę mūsų siūvykloje mokyklinio amžiaus berniu
kams kelnaičių, kurias parduodame labai pigiai. Pre
kės sukainuotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite 
įsitikinti. Esame pasiryžę kuo geriausiai patarnauti.
RUA DUQUE DE CAXIAS, 40 (Prieš Sorocabana stotį)

Lietuviška Spaustuvė

BALTICA
A. BUMBLIO IR A. ŠIMBELIO

R. João Tlieodoro, 194 48320
Spausdina žurnalus, knygas, brošiūras ir atlieka 

įvairius spaudos darbus pramonei bei prekybai.
Taip pat dirbamos guminės anspaudos ir klišės.

„DARBĄ“, savaitinį darbo žmonių laikraštį. „Darbas 
plačiai rašo apie Lietuvos ir kitų šalių darbininkų gyveni 
mą. „Darbas" yra didelis, įdomus ir iliustruotas laikraštis 
išeinantis Lietuvoje. Jo kaina metams Brazilijoje tik 
208000, pusmečiui 10S00U.

„JAUNĄJĄ KARTĄ“, 
žurnalą, skiriama jaunimui. ___ _
tams Brazilijoje tik 20S0U0, pusmečiui 108000.

„TRIMITĄ“, savaitinį, didelį gausiai iliustruotą žurna- 
ą. Jo kaina metams tik 3US000, pusmečiui 15S00U.

„ŪKININKO PATARĖJĄ“, didžiausį savaitraštį, koks 
išeina Lietuvoje. „Ūkininko Patarėjas" plačiai rašo apie 
visą Lietuvos gyvenimą ir yra vienas iš įdomiausių laik
raščių Lietuvoje. Savo skaitytojams duoda nemokamus 
prriedus. Jo kaina metams Brazilijoje' tik 308000, pusme
čiui 158000.

„DIRVĄ“ arba „AMERIKOS LIETUVĮ“. Šiedu vieni iŠ 
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų 
kaina metams tik 2080UO, pusmečiui 108000.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenu
meruoti per „LIETUVIO“ redakciją. Pinigus siųsti „LIE
TUVIS" CaIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymint 
už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pašto ženklų už 28b00 ir gausite visų 
aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių susi
pažinimui.

savaitinį, gausiai iliustruotą 
„Jaunosios Kartos“ kaina me*
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įvairios Xinios
- Teko patirti, kad 1 Babilius, Mikolina Barysas, 

Liet. Kat. Bendruome
ne dėl jos vadų veid
mainingos veiklos šio
mis dienomis buvo pri
versta pasitraukti is 
Brazilijos Lietuvių Or
ganizacijų Centro.

SIMAS BAKŠYS

Ant balto žirgo ...
i Prašomi atsiimti

— Iš Briukselio pranešama 
kad Belgijoje visu smarkumu 
vykdoma Belgijos fortifikaci
jų linijos statyba Vokietijos 
pasieny.

Prašome atsilan
kyti i redakciją:

Povilas Buitvidas, Jose Banis 
Efrasinija Burakovas, Juozas 
Burba, Elena Čiopytė, Ona 
Davolytė, Jonas Džiugelis, 
Stefanija Guzikauskas, Vladas 
Girtojas, Mikolas Gugevičius, 
Gasimiro Juknevičius, Elena 
Januškevičius, Kazys Kazlaus 
kas, Feliksas Kaladzinskis, 
Mare Macaitienė, Vanda Nas- 
lėnaitė, Antanas Pakšys, An
tanas Riškus, Jonas Reckevi- 
čius, Marija Ringelis, Vincas 
Stankevičius, Kazys Sak&laus 
kas, Petras Supragonis, Mari
ja Supragonis, Jose Sibonis, 
José Stankevičius, Kostas 
Slažinskas, Marija Sakalaus
kas, Vicente Stepankevičius, 
Juozas Vaitulionis.

Ant balto žirgo po miškus, 
kaip sakalas, skraidau, 
Už tavo meilę pinsiu tau 
iš orchidėjų vainikus.

Pakyla debesys drugių, 
ar tik sparnų banga? — 
Neliesk, neliesk tu jų ranka: 
jie džiaugsmas tik žydrių akių . . .

Per mirgančius sparnus lėtai 
undinė žingsuį žengs, 
prie orchidėjų pasilenks, 
lyg prie žvaigždžių dangaus skliautai . . .

Auksuolės saulės spalvomis 
uždegs taures žiedų . . . 
Po kojų gėlės be vardų, 
aguonos dažo» liepsnomis.

— IŠ BERLYNO praneša- 
ma, kad Norvegijos sostinėje 

paruoštus svetim-j Oslo, kurią turi vokiečiai 
■ - užėmę, labai trūksta maisto 

produktų. Vokiečių valdžia 
deda pastangas aprūpinti gy
ventojus reikalingais maisto 
produktais.

ėalio pasus („ka- 
dernetas“) šie 

asmenys:

Juozas Skirpstas, Justina 
Račickienė. Vaclovas Kazo
kas, Stanislovas Jočis, Pra
nas Balžentis, Kostantinas 
Skukauskas, Levose Jakštas, 
Jonas Brazys, Juozas Vilutis. 
Jonas Paulauskas, Ona Pau 
lauskas, Juozas Sciukaitis, 
Veronika Aleknavičiūte, An
tanas Silikas, Dominikas Bra- 
žys, Motiejus Bartašis, Simao 
Garmus, Povilas Garmus. Au
gustinas Dudsevičius, Balys 
Girkus, Kazys Valankauskas, 
Valeriano Basys, Adele Mi 
kulskas, Petronėlė Mikulskie
nė, Marijona Stravinskaitė, 
Jonas Karčiauskas, Casimiro 
Anašauskas, Jonas Talaišys, 
Ona Bareikis, Jonas Skrabys 
Aleksandras Atrašas, Vladas 
Būga, Stasys Beliunas, Anta
nas Greibus, Antanas Jušins- 
kas, Aleksandras Mačiulis, 
Ona Paškauskas, Vladas Pa
plauskas, Vincas Laukaitis,
Antanas Paplauskas, Paulinai FRANCISCO GIRNIS 
Savičiutė, Petras Šukevičius,! Rua Barão de São Felix 
Juozas Vitonis, Bronsilovas' Rio de Janeiro

Padėka
Visiems, pareiškusiems; 

užiuojautą dėl mano sūnelio} 
a. a. Viaduko Andziukevičiaus i 
tragiškos mirties, nuoširdžiai} 
dėkoju.
J, Šukevičiutė — Andziu i 

kevičienė

Bet saulę vakaras nuskins, 
naktis barstys rasas. 
Pakils jos skundas j dausas, 
undinės nieks nenuramins!

Ant ba’.to žirgo per miškus 
dainuodamas skrendu, 
bft savo meilės nerandu, 
Tik orchidėjų vainikus . . .

Brasil, 
1940. 4. 15.

P aieškoj imas.
Broliai Pranas ir Antanas 

Girniai paieško savo dėdės 
Justino i'učio, kilusio iš Va 
rundiškių kaimo, Utenos aps
krities, jo vaikų ir jo žento 
Mykolo Tamoliūmo, kurie 

jau ilgą laiką gyvena Brazili 
joje. Patys paješkojamieji ar
ba tie, kurie apie jūos turi ži 
nių prašomi atsiliepti šiuo 
adreu:

A inundação do Rio daįSvetimšalių regis-

— E* de cincoenta mil ci- 
lometros quadrados a exten 
são da região inundada.

— Segundo cálculos extra- 
officiaes, o total dos prejuí
zos causados attinge a 18 ou 
20 milhões de pesos.

— O governo argentino 
doou 200 mil pesos para as 
obras de auxilio immediate

tracijos reikalu

H Sport®

M
S-gos Lithuania

thuanijos f
v.

Užuojautą
Kg dėl jų mylimos motutės mirties. 

....

Ana Užpulevičius 
Stanislovas Jokubka 
Jose Spučius 
José Kačenauskas 
Oskaras Margranderis 
Antanina Verbickas 
Julius Kempinas 
Justinas Sabriskas 
Vicente Kalikauskas 
Adelija Plet’kinaitė 
Aleksas Bogužinskas 
Francisco Katilius 
Mateušas Banis 
Miguel Nadolskis 
Jonas Gricius 
Zofija Boloveckas 
Stanislovas Boloveckas

— Um jornal allemão accu- 
sa a Grã-Bretanha de preten
der lançar os neutros na 
guerra.

Advokatas

Dr. Decio Feiraz
Alvim.

Veda juridines bylas ir duo 
da patarimus teisės srityje.

Rua Quintino Bocavuva, 54 
Io andar (Casa das Arcadas 
Tel. 2-3504 S. Paulo.

Visų čia išvardintu asmenų 
svetimšalio pasai randasi „Lie 
tuvio“ redakcijoje ir Agenci 
joje Ralickas. Tie asmens, 
kuriems dokumentai buvo pa 
ruošti „Lietuvio“ redakcijoje 
ir dėl svetimšalio paso atsiė
mimo turi kreiptis tiesiogi 

liiiai i redakciją. Kurių doku 
mental buvo paruošti Agenci 
joje Ralickas — reikia kreip 
tis į Agenciją Ralickas.

Birželio 30 dieną baigisi 
svetimšalių regsitracijos ter
minas. Iki to laiko visi sve
timšaliai privalo užsiregis
truoti. o miestuose gyvenan
tieji turi išsiimti svetimšalio 
pasą (carteira).

Kadangi dabar svetimšalių 
paso išgavimui ir registraci
jai dokumentų paruošimas žy
miai pigiau kainuoja, tai lie
tuviams patartina apsisaugoti 
nuo nesąžiningų tarpininkų, 
kurie stengiasi tik išnaudoti 
ir už dokumentų paruošimą 
paima daugiau kaip dvigubai,

Gerbiamųjų skai
tytojų žiniai

Reikalinga
Siuvėjų

Prie mašinos „Overlok“.
Teirautis:
AV. RANGEL PESTANA. 2338 

BRAZ.

TIK 2$OOO
Tik už 2SCC0 galite gaut 

..Lietuvio“ redakcijoje gražų 
Įvairių lietuviškų atviručių pi 
n kinį, susidedantį iš 18 20 štu 
kų.

Prisiuntus už 2SOOO pašto 
ženklų, siunčiame atviručių 
rinkinį ir į provinciją paštui

Pastaruoju laiku, pradėjus 
veikti naujam spaudos įstaty 

i mui ir spaudos taisyklėms ir 
Imūsų laikraštis yra privers
tas atlikti visą eilę nustatytų 
formalumų, kurie surišti su 
stambiomis išlaidomis. Tas 
dar daugiau pasunkina laik 
raščio finansinę padėtį, todėl 
„LIETUVIO“ REDAKCIJA IR 
ADMINISTRACIJA PRAŠO 
VISŲ GERBIAMŲJŲ SKAIT

Lietuvi išeivi— Na Camara dos Depu- 
ttados foi apresentado um pro 
| jecto ptdindo o credito de B 2.000.000 de pesos para dar
I abrigo as pessoas que fica- 

m | Jam sem lar.
— Ja foram recolhidos das 

aguas cadaveres. | T . .. , ti Lietuviams svetimšalių re- 
i gistracijos ir paso išgavimo 
reikalu patartina kreiptis į 
«Lietuvio» redakciją, kur dar-

— Foram approvados os es | bas atliekamas greitai, sąži- 
tatutos do Banco Inter-Ameri | ningai ir daug pigiau kaip 
cano. As pequenas nações I kitur, 
poderão pagar as suas acções 
por quotas. O Banco deverá

I ser fundado a 1. de Maio.

Varios telegrammas

jLE PADĖTI.

Papuošk savo kambario šie 
nas Lietuvos vyčių bei gra 
6įu lietuvišku paveikslu.

Lietuvos Vyči i, Vytauto Di

Jau baig amas išparduot: 
“Lietuvio” kalendorius 

1940 metams

«Lietuvio» redakcija 
jau paruošė šimtams lietuvių 
dokumentus, todėl šiame rei
kale ji turi daug praktikos ir 
visada gali pilnai ir tiksliai 
painformuoti ir padėti. Visos

Reikalaukite visuose kioskuose, kur tik platinam, 
lietuviški laikraščiai, „Lietuvio“ kalendoriaus 1940 metams 

„Lietuvio“ kalendorius gausiai iliustruotas ir yra di 
delio formato.

„Lietuvio“ kalendoriuje yra daug įdomių straipsnių, 
įvairenybių, pasiskaitymų, eilėraščių ir t. t.

Tai ne vien kalendorius, bet įdomi lietuviška knyga 
knrią savo namuose privalo turėti kiekvienas lietuvis.

„Lietuvio“ kalendorius kainuoja tik l$500.
Šiandien pat nusipirkite „Lietuvio“ Kalendorių 1940 

metams, nes vėliau negausite.

— Um jornal norte-ameri-
no, ao commentar abaixa da * informacijos teikiamos veltui, 
cotação do mercado de cafė, Nepasiturintiems 
attribue ao temor de que no| dokumentai per 
futuro os paizes nordicos não 
estejam em condições de im 
portar as necessidades nomi 
naes de café.

— Foi reforçada a defesa 
aérea da Inglaterra com a 
chegada de um contigente de 
aviadores australianos.

Villa ©ratorio
GERIAUSI ŽEMĖS SKLYPAI ANT ALTO DA MOÔCA
Registruota valdžios įstaigoje 7-a Circumscrição Nc 

99 15-1X 1939.
Nuosavybė: Snr. JOÃO ARAUJO PINTO
Koncesorius: ARNOLDO FELMANAS
Parduodami sklypai ilgalaikiam išsituok ėjimui be nuo

šimčių pradedant nuo 50S000 į mėnesį.
DUODAMA MEDŽIAGA NAMŲ STATYBAI
SUSISIEKIMAS: Autobusais Vila Bertioga iš Praça da 

Sė. Autobusai Agua Raza iš Largo Paysandū.
Sužinoti ir tartis raštinėje, kuri randasi Viloje 

t . Raštinė atidaryta kiekvieną dieną, taip pat ir 
dieni is.

/vieto 
sekm-

— Um coronel finlandez 
declarou que o numero de 
aviões russos que tomaram 
parte na campanha da Finlan 
dia foi de 5.500. Mais de sete 
milhões de kilos de eXpiosi 
vos foram lançados fòra da 
zona de operações. As per 
das da aviação soviotica attin 
gem a 684 apparelhos.

— Bogota soffre os effeitos 
de um verão inclemente. Es 
ta praticamcnte secea a re. 
presa que fornece agua a ci 
dade e move os geradores 
das usinas de luz e força 
electrica.

— A aviação polonezą rea 
lizou hontem o seu primeiro 
combate na frente occidental 
Um sargento polonez abateu 

í dois aviões germânicos.

3 lietuviams 
paruošiami ir iš 

simokėjimui prieinamiausiom 
sąlygom.

Svetimšalių registracijos 
reikalu galima j redakciją 
kreiptis kasdien nuo 9 iki 12 
ir nuo 1 iki 6 vai. vakaro' 
Antradieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais interesantai 
priimami ir vakarais nuo 7l 
iki 9 valandų vakaro. Sek-, 
madieniais nuo 10 iki 12 vai.

«Lietuvio» redakcija randa
si Bum Retiro rajone, rua 
Bandeirantes, 474 Tel. 4-3925 
Smulkios informacijos teikia
mos ir telefonu.

yra atsilikę su mokesčiu už 
prenumeratą, LABaI PRAŠO 
MI GALIMAI GREIČIAU AT
SILYGINTI. Pasunkėjus pa
dėčiai ir prie geriausių norų 
toliau lankti prenumeratos 
mokesčio negalėsime ir būsi
me priversti atsilikusiems lai 
kraščio siuntinėjimą sulaikyti

Mes tikimės, kad gerbiamie 
ji skaitytojai, suprasite sun
kią dabartiniu laiku laikraš
čio padėtį ir mums padėsite 
tuos sunkumus nugalėti savo' 
aukomis, prenumeratos mo
kesčiu ir kitais būdais.

Redakcija ir 
Administracija

SKEI.BKI-

— Anglija ir Prancūzija 
Amerikoje užsakė dar dau
giau moderniškų karo lėktu
vų. Amerikos lėktuvų fabri
kai dirba dieną ir naktį.

redakcijoje, rua Bandeirantes 
474.

Lietuvos Vyčiai ir paveiks 
lai taip pat siunčiami paštu į 
provinčiją. Užeikite pasttei- 
rauti asmeniškai arba parašy 
kite laišką.

BARAS IR RESTORA- " 
NAS

Leao
Av. S. João, 284 (prie Cen- s 
tralinio Pašto) Tel. 4-4456 »

&
Puiki virtuvė. Šilti vai- u 

giai bet kokią valandą. ° 
Kainos labai pigios. “

a
Canja especial 18500 “

H 
Brhãma Chops. , s

Svetimšalių
Identifikacija

Gabinete de Investigações įstaigoje svetimšalių 
dentifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 šauki a 
dentifikuotis (nutraukti pirštu nuospaudas ir fotografijas) 
šiuos numerius:

Baland. 20d. šeštadienis — nuo 45801 iki
d. pirmadienis — nuo 46001 iki 46300 
d. antradienis — nuo 46301 iki 46600 

d. trečiadien- — nuo 466Ū1 iki 46900 
d. ketivirtad. — nuo 46901 iki 47200 

d. penktadienis — nuo 47201 iki 47500
“27 d. šeštadienis — nuo 47501 iki 47700

22
23
24
25
26

46000

— Naujausios žinios prane
ša, kad Šveicarija pašaukė 
į savo kariuomenės eiles 55.- 
000 atsarginių. (

Visi lietuviai, kurie turi ružavas korčiukes 
meriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų 
riai ir atvykti į Gabinetą de Investigações nuo 1 
vai. vakaro.

su nu 
nume-

iki 5

6
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